When Giroie Grossivus⁶ saw how many men of his day fell away from virtue, he wrote in one of the letters that he addressed to Gilbert Mamimot, bishop of Lisieux,

The lamp of virtue, which in former days
Shone brightly, lends the distant stars its rays.
Darkness broods thickly over all the earth;
The light, extinguished, has no power or worth.
No virtue now remains, nor quest for grace,
No value, honour, love of righteousness.

The zealous scholar hyperbolically denounced the tremendous evil that he saw increasing all around. And Blitherus the Fleming has vividly described the ruin of the world and the wretched fate of mortal men in elegiac verses in a poem he wrote recently about the Emperor Henry.⁷ Also many other learned writers have composed long laments about the sins and sorrows of this age. Following their example, I have given a brief account in this modest work of the time when men in northern parts adopted the foolish

⁷ The poem of Blitherus the Fleming, who was possibly a canon of Utrecht, is now lost (Manitius, *Geschichte der lateinischen Literatur des Mittelalters* (Munich, 1911-31), iii. 659, 764, 768).

ineptia pigatiarum, et superflua prolixitas capillorum atque uestium terræ sordes frustra scopantium.

De sanctitate et miraculis sanctorum mallem scribere multo libentius quam de nugis infrunitorum friuolisque nepotationibus: si principes nostri et antistites sanctis perfecte insisterent carismatibus, et prodigiis pollerent sanctitatem preconantibus. Ast ego uim illis ut sanctificentur inferre nequeo: unde his omissis super rebus quæ fiunt ueracem dictatum facio. Nunc autem ad narrationis ordinem redeo.

II

iii. 328

Anno ab incarnatione Domini M^oXC^o indictione xiii^a Cenomanni contra Normannos rebellauerunt, eiectisque custodibus eorum de munitionibus nouum principem sibi constituerunt. Nam qui uiuente Guillelmo rege contra eum rebellare multociens conati sunt: ipso mortuo statim de rebellionem machinari ceperunt. Legationem igitur filiis Azonis marchisi Liguriæ¹ direxerunt: eisque uelle suum intimantes per legatum dixerunt, 'Cur tam segnes et ignaui estis, ut hereditatem uestram non repetatis, quam nos ultro seruamus uobis? Mortui sunt omnes Cenomannensis principatus legitimi heredes, iamque nullus uobis uicinior est heres. Guillelmus eciam uiolentus multorum inuasor iam decidit, qui per Margaritam Herberti filiam quam Roberto filio suo sociare uoluit: suæ diutius ditioni nos mancipauit.² Ecce filii eius quorum unus regno preest Angliæ, alter ducatus Normanniæ: mutuis cedibus conturbantur, sibi inuicem aduersantur, rapinis et incendiis malignantur, et pene usque ad interuicem seuiantes labuntur. Nos autem Cenomannicam urbem et oppida eius in pace possidemus, uobisque fideliter mandamus: ut huc confestim ueniatis, et hereditario iure nobis presideatis.' Hæc itaque Cenomanni Liguribus mandauerunt non pro amore eorum: sed ut aliqua rationabili occasione iugum excuterent a se Normannorum: quod fere xxx annis fortiter detriuerat turgidas ceruices illorum.